
令和６年度国民健康保険事業費納付金の推計（本算定）

【被保険者数】 （単位：人） 【納付金比較】 （単位：円）

激変緩和（国・県）
※令和５年度にて

終了

財政安定化基金
（財政調整機能分）

令和５年度 令和６年度 増減 増減率 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ （単位：円）

三重県 323,053 299,166 ▲ 23,887 ▲ 7.39% 45,150,119,252 46,080,849,168 539,278,061 45,541,571,107 391,451,855 0.87% 6,163,092,891 三重県
津市 47,381 44,116 ▲ 3,265 ▲ 6.89% 6,648,249,981 6,718,861,199 0 6,718,861,199 70,611,218 1.06% 816,709,776 津市

四日市市 51,204 46,913 ▲ 4,291 ▲ 8.38% 7,579,216,172 7,563,150,311 0 7,563,150,311 ▲ 16,065,861 ▲ 0.21% 898,507,230 四日市市

伊勢市 24,205 22,590 ▲ 1,615 ▲ 6.67% 3,155,753,554 3,374,711,959 156,380,020 3,218,331,939 62,578,385 1.98% 418,355,390 伊勢市

松阪市 30,893 28,563 ▲ 2,330 ▲ 7.54% 4,193,838,018 4,248,202,030 14,408,223 4,233,793,807 39,955,789 0.95% 568,233,544 松阪市

桑名市 22,824 21,308 ▲ 1,516 ▲ 6.64% 3,467,166,256 3,514,510,773 0 3,514,510,773 47,344,517 1.37% 528,389,105 桑名市

鈴鹿市 32,161 30,255 ▲ 1,906 ▲ 5.93% 4,620,994,158 4,684,852,249 0 4,684,852,249 63,858,091 1.38% 541,453,297 鈴鹿市

名張市 15,142 13,759 ▲ 1,383 ▲ 9.13% 1,889,612,524 2,011,363,666 113,491,046 1,897,872,620 8,260,096 0.44% 282,698,112 名張市

尾鷲市 3,631 3,358 ▲ 273 ▲ 7.52% 490,402,215 490,140,150 0 490,140,150 ▲ 262,065 ▲ 0.05% 59,543,919 尾鷲市

亀山市 7,975 7,518 ▲ 457 ▲ 5.73% 1,063,202,650 1,147,765,682 46,004,248 1,101,761,434 38,558,784 3.63% 164,621,611 亀山市

鳥羽市 5,134 4,669 ▲ 465 ▲ 9.06% 712,231,338 699,154,061 795,800 698,358,261 ▲ 13,873,077 ▲ 1.95% 106,681,554 鳥羽市

熊野市 3,974 3,708 ▲ 266 ▲ 6.69% 512,510,054 516,573,504 0 516,573,504 4,063,450 0.79% 102,690,846 熊野市

いなべ市 7,505 6,748 ▲ 757 ▲ 10.09% 1,079,422,122 1,087,239,121 15,798,342 1,071,440,779 ▲ 7,981,343 ▲ 0.74% 166,776,578 いなべ市

志摩市 11,628 10,535 ▲ 1,093 ▲ 9.40% 1,607,714,575 1,596,280,008 5,887,239 1,590,392,769 ▲ 17,321,806 ▲ 1.08% 187,338,490 志摩市

伊賀市 16,069 14,562 ▲ 1,507 ▲ 9.38% 2,196,142,321 2,194,676,758 6,639,167 2,188,037,591 ▲ 8,104,730 ▲ 0.37% 288,870,459 伊賀市

木曽岬町 1,308 1,273 ▲ 35 ▲ 2.68% 211,143,394 211,140,470 0 211,140,470 ▲ 2,924 ▲ 0.00% 41,751,039 木曽岬町

東員町 4,677 4,468 ▲ 209 ▲ 4.47% 655,891,871 719,824,609 29,440,459 690,384,150 34,492,279 5.26% 79,111,496 東員町

菰野町 6,866 6,360 ▲ 506 ▲ 7.37% 974,575,958 1,016,369,771 23,196,505 993,173,266 18,597,308 1.91% 127,556,786 菰野町

朝日町 1,190 1,138 ▲ 52 ▲ 4.37% 161,571,179 191,935,119 21,891,399 170,043,720 8,472,541 5.24% 32,279,488 朝日町

川越町 2,256 2,103 ▲ 153 ▲ 6.78% 334,324,824 359,795,797 19,108,599 340,687,198 6,362,374 1.90% 53,089,562 川越町

多気町 2,950 2,738 ▲ 212 ▲ 7.19% 397,359,449 402,350,134 457,783 401,892,351 4,532,902 1.14% 81,642,807 多気町

明和町 4,437 4,212 ▲ 225 ▲ 5.07% 618,112,009 633,215,852 0 633,215,852 15,103,843 2.44% 90,535,687 明和町

大台町 1,986 1,847 ▲ 139 ▲ 7.00% 266,357,390 269,661,038 899,998 268,761,040 2,403,650 0.90% 41,226,032 大台町

玉城町 3,063 2,890 ▲ 173 ▲ 5.65% 412,426,990 441,316,382 14,088,848 427,227,534 14,800,544 3.59% 84,080,366 玉城町

度会町 1,720 1,581 ▲ 139 ▲ 8.08% 224,537,395 236,495,580 12,198,557 224,297,023 ▲ 240,372 ▲ 0.11% 53,702,616 度会町

御浜町 2,176 2,028 ▲ 148 ▲ 6.80% 276,017,478 296,147,025 20,129,547 276,017,478 0 0.00% 85,509,238 御浜町

紀宝町 2,498 2,213 ▲ 285 ▲ 11.41% 321,865,001 319,455,132 4,864,123 314,591,009 ▲ 7,273,992 ▲ 2.26% 66,110,544 紀宝町

大紀町 1,929 1,716 ▲ 213 ▲ 11.04% 269,313,340 257,630,140 0 257,630,140 ▲ 11,683,200 ▲ 4.34% 45,599,401 大紀町

南伊勢町 2,812 2,644 ▲ 168 ▲ 5.97% 375,171,884 392,017,195 10,684,022 381,333,173 6,161,289 1.64% 69,262,454 南伊勢町

紀北町 3,459 3,353 ▲ 106 ▲ 3.06% 434,995,152 486,013,453 22,914,136 463,099,317 28,104,165 6.46% 80,765,464 紀北町

（注1）納付金額は、医療分、後期高齢者支援金分、介護納付金分の合算額をいいます。

（注2）医療費指数反映係数（α）＝０で算定しています。 

令和５年度→令和６年度
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令和６年度　納付金額

令和６年度三重県全体の保険給付費は、令和５年度に比べ▲１.１６％の伸び率

【6１億円の財政支援】
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この財源に必要な各市町からの納付金の推計は以下の通り。被保険者数は減少するものの1人当たり医療費の増加により市町からの納付金は増加している。

保険者努力支援制度や保険者取組支援制度等

による各市町への財政支援見込額

※参考 令和５年度：6０億円



保険者努力支援制度や保険者取組支援制度等による各市町への財政支援見込額
　　（※現時点の推計・仮配分であり、実際の交付金額は変動します）

（単位：円）

県繰入２号
（ヘルスアップ事業費

連動分含む）

保険者努力支援制度
（市町分）

保険者努力支援制度
（ヘルスアップ事業費分）

特定健診負担金
国・特別調整交付金

（市町村分）

保険基盤安定負担金
保険者支援制度
（国県負担分）

令和５年度評価（暫定）
仮配分

国提示額（令和６年評価） 国提示額（令和５年評価）
市町村基礎ファイル

報告数値
国通知・交付基準①、②

仮配分
市町村基礎ファイル

報告数値×3/4

三重県 6,163,092,891 2,099,986,000 691,818,000 188,359,000 479,356,000 290,935,000 2,412,638,891
津市 816,709,776 246,105,000 94,033,000 9,953,000 57,624,000 17,653,000 391,341,776

四日市市 898,507,230 309,902,000 110,781,000 18,799,000 79,658,000 13,209,000 366,158,230
伊勢市 418,355,390 148,635,000 50,378,000 5,828,000 44,370,000 4,091,000 165,053,390
松阪市 568,233,544 175,363,000 67,467,000 11,070,000 49,808,000 33,040,000 231,485,544
桑名市 528,389,105 158,678,000 56,263,000 5,814,000 33,284,000 89,386,000 184,964,105
鈴鹿市 541,453,297 155,330,000 67,318,000 12,776,000 41,830,000 17,704,000 246,495,297
名張市 282,698,112 95,626,000 29,712,000 13,352,000 23,708,000 3,685,000 116,615,112
尾鷲市 59,543,919 13,575,000 6,362,000 3,914,000 5,644,000 188,000 29,860,919
亀山市 164,621,611 62,158,000 18,737,000 13,705,000 11,018,000 3,461,000 55,542,611
鳥羽市 106,681,554 38,088,000 11,612,000 6,451,000 9,714,000 2,071,000 38,745,554
熊野市 102,690,846 34,697,000 9,677,000 5,606,000 6,610,000 18,813,000 27,287,846

いなべ市 166,776,578 56,213,000 15,879,000 10,675,000 12,882,000 25,013,000 46,114,578
志摩市 187,338,490 57,104,000 24,241,000 1,832,000 15,164,000 4,706,000 84,291,490
伊賀市 288,870,459 97,711,000 30,384,000 1,943,000 21,776,000 10,360,000 126,696,459

木曽岬町 41,751,039 22,093,000 3,230,000 3,391,000 2,082,000 800,000 10,155,039
東員町 79,111,496 27,735,000 10,655,000 585,000 7,654,000 904,000 31,578,496
菰野町 127,556,786 47,090,000 14,314,000 8,761,000 10,302,000 1,603,000 45,486,786
朝日町 32,279,488 14,348,000 2,733,000 6,060,000 1,634,000 262,000 7,242,488
川越町 53,089,562 22,820,000 5,028,000 5,866,000 2,926,000 1,640,000 14,809,562
多気町 81,642,807 37,855,000 7,115,000 6,833,000 4,412,000 5,255,000 20,172,807
明和町 90,535,687 32,499,000 11,307,000 3,203,000 5,732,000 1,479,000 36,315,687
大台町 41,226,032 18,892,000 4,096,000 761,000 2,828,000 128,000 14,521,032
玉城町 84,080,366 46,914,000 8,278,000 5,405,000 5,440,000 742,000 17,301,366
度会町 53,702,616 29,692,000 3,575,000 4,217,000 2,944,000 1,790,000 11,484,616
御浜町 85,509,238 39,831,000 5,459,000 9,771,000 4,392,000 8,976,000 17,080,238
紀宝町 66,110,544 20,998,000 5,555,000 4,072,000 4,204,000 13,562,000 17,719,544
大紀町 45,599,401 22,330,000 3,875,000 3,758,000 2,792,000 316,000 12,528,401

南伊勢町 69,262,454 34,763,000 6,302,000 477,000 3,554,000 3,048,000 21,118,454
紀北町 80,765,464 32,941,000 7,452,000 3,481,000 5,370,000 7,050,000 24,471,464

標準保険料率算定結果詳細・過程リストに反映

計
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令和６年度の標準保険料率（本算定）

保険料（税）率は市町が決定するものであり、標準保険料率と実際の保険料（税）率とは異なっています。

※

※

※

＜市町村標準保険料率＞

所得割率 均等割額 平等割額 所得割率 均等割額 平等割額 所得割率 均等割額 平等割額

津市 7.33% 31,123円 20,696円 2.93% 12,156円 8,084円 2.34% 12,230円 6,045円

四日市市 7.51% 31,879円 21,198円 2.95% 12,231円 8,133円 2.45% 12,825円 6,339円

伊勢市 6.62% 28,124円 18,702円 2.96% 12,288円 8,171円 2.42% 12,632円 6,244円

松阪市 6.60% 28,010円 18,626円 2.90% 12,039円 8,006円 2.24% 11,711円 5,789円

桑名市 7.21% 30,633円 20,370円 2.93% 12,163円 8,088円 2.37% 12,379円 6,119円

鈴鹿市 7.40% 31,420円 20,894円 2.91% 12,054円 8,015円 2.30% 12,020円 5,942円

名張市 6.56% 27,864円 18,529円 2.89% 12,010円 7,986円 2.36% 12,317円 6,088円

尾鷲市 6.90% 29,316円 19,495円 2.92% 12,101円 8,047円 2.34% 12,234円 6,047円

亀山市 6.62% 28,123円 18,701円 2.91% 12,076円 8,031円 2.38% 12,429円 6,143円

鳥羽市 7.21% 30,631円 20,369円 3.07% 12,733円 8,467円 2.37% 12,376円 6,117円

熊野市 5.86% 24,879円 16,544円 3.04% 12,591円 8,373円 2.43% 12,712円 6,284円

いなべ市 6.64% 28,174円 18,735円 2.89% 12,005円 7,983円 2.32% 12,127円 5,994円

志摩市 7.03% 29,835円 19,839円 2.95% 12,235円 8,136円 2.32% 12,128円 5,995円

伊賀市 7.20% 30,586円 20,339円 2.97% 12,314円 8,188円 2.43% 12,688円 6,272円

木曽岬町 6.47% 27,459円 18,259円 2.89% 11,980円 7,966円 2.40% 12,525円 6,191円

東員町 7.27% 30,864円 20,524円 3.00% 12,435円 8,269円 2.44% 12,772円 6,313円

菰野町 7.13% 30,282円 20,137円 3.02% 12,549円 8,345円 2.45% 12,825円 6,339円

朝日町 5.93% 25,172円 16,739円 3.02% 12,539円 8,338円 2.49% 12,992円 6,422円

川越町 6.91% 29,347円 19,515円 3.06% 12,697円 8,444円 2.12% 11,056円 5,465円

多気町 6.36% 27,002円 17,956円 3.07% 12,728円 8,463円 2.41% 12,581円 6,219円

明和町 7.15% 30,352円 20,184円 2.85% 11,804円 7,850円 2.43% 12,711円 6,283円

大台町 6.42% 27,247円 18,118円 2.96% 12,268円 8,158円 2.40% 12,563円 6,210円

玉城町 6.72% 28,524円 18,968円 2.99% 12,395円 8,242円 2.36% 12,321円 6,090円

度会町 5.75% 24,431円 16,246円 3.09% 12,822円 8,527円 2.46% 12,846円 6,350円

御浜町 5.51% 23,405円 15,564円 2.80% 11,619円 7,726円 2.15% 11,229円 5,550円

紀宝町 5.39% 22,866円 15,205円 2.81% 11,668円 7,759円 2.38% 12,457円 6,157円

大紀町 6.34% 26,908円 17,893円 2.77% 11,502円 7,649円 2.37% 12,357円 6,108円

南伊勢町 6.01% 25,527円 16,975円 2.71% 11,232円 7,469円 2.24% 11,710円 5,788円

紀北町 5.94% 25,230円 16,777円 3.00% 12,452円 8,280円 2.41% 12,581円 6,219円

＜都道府県標準保険料率＞

所得割率 均等割額 所得割率 均等割額 所得割率 均等割額

7.07% 42,630円 2.96% 17,397円 2.43% 17,647円 

・当該都道府県の保険料率の標準的な水準を表す（国民健康保険法第82条の３第２項）
・全国統一の算定ルールにより算定し、都道府県間比較を行うためのもの

医療分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

保険料水準の統一に向けた取組において、市町は第２期三重県国民健康保険運営方針の対象期間
である令和11年度までに、一定の幅を設けたうえでの標準保険料率への統一を行うこととします。統一の
目安とする令和11年度の標準保険料率については、令和６年度納付金算定（本算定）の結果を基に県
において試算を行います。

標準保険料率は、県内統一又は全国統一のルールで算定した理論値であり、実際の保険料（税）とは算定方法等が異なり
ます。

標準保険料率の算定にあたっては、令和６年度の国民健康保険事業費納付金額から、令和６年度の市町個別事業（保健
事業、出産育児諸費等）、個別収入（交付金、過年度の保険料収納見込等）を加減算して算定しています。市町個別事業等
は令和４年度実績額を令和６年度見込値として用いており、各市町における令和６年度当初予算額とは異なる場合が
あります。

法定外繰入等（決算補填目的の法定外一般会計繰入、市町基金からの取崩、前年度繰越金等）は勘案していません。

・市町村ごとの保険料率の標準的な水準を表す(国民健康保険法第82条の３第1項）
・県内統一の算定ルールにより算定

医療分 後期高齢者支援金分 介護納付金分
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